Mones homines na
tura scire desiderant
et cetera. Tex. i.

Circa istam scientiam primo queritur utrum meta
physica sit finis vel beatitudo ipsius hominis:
et videtur quod non: quoniam finis est melior his que
sunt ad finem: sed metaphysica non est melior ipso
homine: probatur minor quod metaphysica est accidens ab extrinseco: nullum acci
dens est melius substantia ergo. Cetera arguit sic
Non est beatitudo hominis quod non consistit ad virtutem: sed metaphysica non consistit ad virtutem ergo. Ma
ior patet per philosophum secundo moralium ubi dicit quod
scientia aut parum aut nihil consistit ad virtutem. Cetera non est beatitudo seu finis ipsius hominis: quod po
test auferri ab homine: sed metaphysica potest auferri ab homine ergo. Maior videtur esse vera minor per di
ctum philosophi tertio de anima ubi dicit quod intellectus non reminiscitur post mortem ergo.

In oppositum Est philosophus in quarto
metaphysice. Quid sit
dicendum ad hoc: breviter dico quod duplex est felicitas seu
beatitudo. Est. n. quedam felicitas que summe et simpliciter est
felicitas sicut illa quam expectamus in futuro post pre
sentem vitam: et de ista non intendimus ad presentem: nec
de ista loquitur philosophus. Alia est felicitas que sum
me et simpliciter non est felicitas: et est illa que ex puris
naturalibus acquiri potest: et ista est possibilis in presen
ti vita et de hac loquitur philosophus et nos loqui inten
dimus. Et tunc dico quod ista felicitas seu beatitudo ho
minis non consistit nisi in ultimo ipsius hominis: et cum
homo habeat in se duo. s. corpus et anima et in habenti
bus naturam rectam: anima dominatur corpori sicut di
cit philosophus in primo politico: inhabitibus na
turâ peruersam: corpus dominatur anime: sicut dicit ibi
dem. Dico ergo quod felicitas hominis non consistit in
bonis corporis: sed in bonis anime sicut dicit primo mo
ralium et cum ipsi anime insint virtutes et potentie: et est
ipsi habitus. Dico sicut prius ait quod beatitudo hominis
non consistit in potentiis anime: quoniam sicut unus ho
mo habet intellectum et potentias anime: ita et alius ho
mo: ideo beatitudo non consistit in potentias anime: nec
in habitibus anime: quoniam homo iustus et homo in
justus non differunt penes habitus: sicut dicitur in primo
moralibus in fine: quod homo felix non differt ab homine mi
sero per diuinum sue vite: ut per in dormientibus. et di
citur ibidem: nisi pertransierit quidam motus sicut di
cit pbi. Unde fantasmatu hominis felicis meliora sunt quam
fantasmatu miseri. Et iο dico quod consistit in operatione
et hoc dicit prius quod felicitas est operatio anime et cum fe
licitas consistit in ultimo ipsius hominis quod est finis et
optimum eius: et virtus est ultimum potentie. Dico er
go quod felicitas est operatio anime secundum virtutem:
et cum virtus anime secundum quam consistit felicitas de
beat esse regularis in quantum huiusmodi. Omne autem
regularis secundum quod huiusmodi est perfectum: et omne
regularum est imperfectum. Dico ergo quod felicitas non
consistit secundum unam quamque virtutem anime: sed
secundum virtutem perfectam: Est igitur felicitas opera
tio anime secundum virtutem perfectam: ut dicitur pri
mo ethicorum et quarto: et cum sint in nobis duo gene
ra. s. agibilita et speculabilita: et secundum hoc habeamus du
plex intellectum: practicum et speculatum. Specu

Questio Prima

latum: cuius est considerare de speciebus tantum: et per actus
cuius est considerare de agibilitibus tantum. Propter hoc
duplex est virtus intellectualis perfecta et regularis: alia
s. prudentia que regulat et perficit intellectum practicum.
et alia. s. sapientia que regulat et perficit intellectum spe
culatum: et propter hoc plus distinguunt duplexem felici
tatem. s. politicam et speculativam. et felicitas politica si
ne civilis est operatio anime secundum virtutem perfectam. quod
est prudenter. felicitas autem speculativa est operatio ani
me secundum virtutem perfectam que est sapientia. et ad
istam felicitatem speculativam ordinatur alia felicitas. s.
civilis. et ideo metaphysica est finis sine beatitudine ipsius ho
minis. loquendo de felicitate quam potest homo sibi acquirere in hac
presenti vita. ex puris naturalibus.

Tunc ad roes Ad p. m. Clidetur mihi quod ad solu
tionem prime rationis distinctio du
plex habeat locum. Dicendo quod duplex est finis qui
dam finis qui est per se existens. et talis finis dicitur per
fectus: non quia sit solum ratio perfectionis aliorum. sed
dicitur perfectus quia habet in seipso perfectionem sum
mam et perfectam. et talis finis per se existens non est con
iunctus agenti. et non inherens ei cuius est finis. quod est de
ipse qui est finis aliorum. Est autem aliis finis qui
non est per se existens. sed est coniunctus agenti et talis fi
nis dicitur perfectus non quia habeat in se perfectionem
sed quia est ratio perfectionis aliorum. et perfectio in isto
fine et in altero inveniatur quasi equinoce. et est simile de
forma. sicut forma dicitur esse ens. non quia habeat es
se per se. quia tunc generaretur quod est falsum. nam compo
situm generatur: sed dicitur esse ens. quia est ratio essendi
eius cuius est forma. Est autem alia distinctio: quia li
cet bonum dicatur multipliciter: sicut et ens: tamen bo
num dicitur secundum rationem contraria ipsi enti aliquo
modo. nam illud quod dat entitatem simpliciter. dat bo
nitatem secundum quid. et illud quod dat bonitatem sim
pliciter. dat entitatem secundum quid. sicut patet de ani
ma. nam anima dat entitatem simpliciter. dat tamen bo
nitatem secundum quid. nam ex hoc quod homo est homo
non habet quod sit bonum simpliciter. sed secundum quid. ut
de non dicitur de homine virtuoso quod sit bonus sine ad
ditione. sed quod est bonus eo quod est homo. sed ipse virtutes
sicut prudentia et sapientia dant bonitatem simpliciter et
entitatem secundum quid. Nam ex hoc quod homo est iustus
vel prudens non habet homo entitatem simpliciter sed
secundum quid. Tunc ad propositum quando tu di
cis finis est melior his que sunt ad finem. Dico quod si tu
comparas finem qui est per se existens vel habens perfe
ctionem in seipso ad ipsum hominem: bene concludit ra
tio: quoniam talis finis melior est ipso homine: et omni
bus aliis que ordinantur ad ipsum: si autem velis compa
rare finem ipsius hominis qui est perfectus: non quia ha
beat perfectionem in seipso: sed quia est ratio perfectio
nis ipsius hominis. Tunc cum homo habeat perfectio
nem in se ipso: finis habeat perfectionem quasi equino
ce. Dico quod male comparas: quia non debet fieri compa
ratio nisi inter viuuenda. Si autem non comparas ipsius
hominem ad suum finem: sed comparas ipsam animam non
ut est subiecta inesse perfectionem huius: sed ut est ratio perfectionis
solus ad ipsum finem. Tunc ad hoc valet secunda distinc
tio: nam ipsa anima habet entitatem simpliciter et boni
tatem secundum quid: ipsa metaphysica sive beatitu
do habet bonitatem simpliciter et entitatem secundum
quid: hoc modo est inconveniens. Ad secundum per solutio
cum tu dicas illud non est beatitudo hominis sive felicitas
quod per se est ad virtutem. Dico quod non quocunq; scia per se
ad virtutes: sicut scire quod sit iustitia quid castitas: ut mul
ti sunt qui volunt scire quid est castitas: quod instituta: nolunt
tamen comparare simul: sed sunt similes infirmis volentibus
audire consilia medicorum: nolentibus tamen facere sive
consilia eorum: et de ipsis dicit prius quod sicut isti non habent cor
pus bene dispositum ad audiendum consilia medicorum: sic nec
alii habent bonam dispositionem: quod volunt scire quid sit vir

Primi

Aetha.

mus. s. Justitia quid castitas: et tamen nolant comparare finem hec. Sed ipsa felicitas siue meus est ipsa virtus: ideo non concludit ratio: nisi de virtutibus moralibus et non intellectualibus cuiusmodi est meus. Ad aliud cu[m] tu arguis potest auferri ab homine ergo et ceterum. Tu bene arguis quod non sit summa et perfecta felicitas: sed quod non sit felicitas quam homo acquirere posset ex puris naturalibus tu non arguis: et ista sufficiunt de questione.

Questio Secunda.

Veritur Utrum vniuersaliter finis sunt appetitibilia in infinitum per omnem modum appetibilitatis? Ad alius dicit enim Aristoteles in. 3. moralium ponens differentiam inter voluntatem et electionem quod voluntas est finis: electione est eorum que sunt ad finem. Est enim electione quasi conclusio et finis consilius: postquam homo consiliatus est quid sit eligendum de aliquo. Tunc eligit alteram partem et eam prosequitur ex hoc arguit sic. Si ergo voluntas differt a natura: tunc agere voluntatis differt ab agere nature: et ulterius desiderare ipsius voluntatis: differt a desiderare ipsius nature. Cum ergo natura naturaliter suum finem desideret: voluntas igitur non naturaliter desiderat suum finem: sed voluntarie: ergo. **P. pbs. 9. metra.** distinguit potentias naturales a potentia rationalibus et dicit ibidem quod potentiae naturales determinante se habent ad unum: potentiae vero rationales se habent ad opposita. Si ergo potentiae naturales differant a potentia rationalibus: ergo et agere potentiaz naturalium differt ab agere potentiaz rationalium: quod potentiae naturales agunt naturaliter: potentiae vero rationales agunt rationabiliter: cum ergo voluntas sit potentia rationalis voluntas desiderabit rationabiliter.

In oppositum est Aristoteles in. 3. moralium vbi dicit quod vniuersaliter vult finem suum. Ad intelligentiam huius questionis est primo intelligendum quod duplex est finis nam omnis finis mouet per cognitionem: aut per cognitionem que est in ipso fine: aut per cognitionem que est in eo quod mouetur verbi gratia primi principii: Sive prima causa: que indidit tales naturas ipsis rebus: ut redat directe in suum finem: est finis omnium mouens alias res per cognitionem que est in ipso: Unde sicut contingit arguere quod est aliquis sagittator cognoscere ipsum signum: et dirigens ipsam sagittam in ipsum signum: cum sagitta signum non cognoscatur ex hoc quod vult directe in signum: sic in rebus naturae contingit quod cum nature particulares non cognoscatur ipsum finem ut directe tendant in ipsum. Lotingit arguere et demonstrare quod est aliquod vniuersale dirigentes naturas particulares in suis finibus: et ipsos cognoscens: sicut architensis signum cognoscit: et talis finis est prima causa et est finis omnium et istum finem omnia appetunt: et desiderant et de isto fine non est presens intentio: sed de alio fine qui mouet per cognitionem que est in mobili est presens intentio. Sicut patet in his que rationabilia sunt: pomum mouet hominem non per cognitionem que est in ipso. Sed per cognitionem que est in bove. **Utr. s. vniuersaliter** ferae in suum finem. Ad intelligentiam huius est intelligendum quod tres propositiones solent dici de natura. **Prima** est quod illud quod est naturale non admittit suum contrarium: sicut autem pbs in predicamentis quod cum non contrariu[m] iest naturaliter sibi oppositum contingere non potest. **Alia** propositione est quod illud quod est a natura est uno modo et non pluribus modis. **Tertia** propositione est quod per illud quod est naturale siue a natura non acquirimus illud quod non iest nobis a natura: sicut ea que facimus per artem sicut per manu[m] que est organum organorum ut patet tertio de anima: nos acquirimus nobis illa que in sunt per artem. **Ad alius** est intelligendum quod differentia est inter finem et ea que sunt ad finem: sicut ondit pbs in primo politicoru[m]: et est valde notabile: dicit ibi quod finis appetibilis est in infinitum non enim introducit medicus aliquam sanitatem in infirmo: quin adhuc melioram vellet introducere: sed ea que sunt ad finem non sunt appetitibilia in infinitum. Sed appetitur secundum pro-

portionem et ordine que habent ad finem: ut patet de me dico: nam medicus non dat infirmo quamcumque portionem sine flebotomia quam possit sibi dare: sed secundum quod est necessarium ad finem sequendum. s. ad sanitatem: ideo finis est appetibilis in infinitum: ea que sunt ad finem non est. **Ex ista** differentia potest patere triplex differentia inter finem et ea que sunt ad finem: quoniam ex hoc quod finis est appetibilis in infinitum: ea que sunt ad finem non sequitur quod finis non admittit contrarium: ea que sunt ad finem cum non sunt appetitibilia in infinitum per omnem modum appetibilitatis non admittunt contrarium. **Ulterius** sequitur quod si finis non admittit contrarium semper vnonum se habeat. **Ulterius** est intelligendum quod finis habet rationem principij: ea que sunt ad finem: ratione habent conclusionem: et sicut conclusiones non habent omnem modum veritatis: sed contingit dubitare in ipsius: principia autem habent oenam modum veritatis: sic finis ex eo quod habet rationem principij: habet per omnem modum quod sit appetibilis in infinitum: ea que sunt ad finem cum habeat rationem conclusionis non sunt appetitibilia in infinitum. **Ex hoc** sequitur quod per finem acquirimus ea que sunt ad finem: sicut per aliqd naturale acquirimus illud quod non iest nobis per arte. **Cum** ergo finis pueniat in illis Tribus propositionibus cum natura. **Dicendum** est quod vniuersaliter naturaliter fertur in suum finem: sicut non sit ita per oenam modum naturalitatis: sicut in rebus naturalibus propter hoc ad ducta sunt priima distinctio de fine.

Lunc ad argumentum dicendum est: quod voluntas potest dupliciter considerari: vel secundum quod natura: vel secundum quod ratio: si consideretur secundum quod ratio cum non contingat arguere nec ratiocinari: nec sillogizare de ipso fine: sed de his que sunt ad finem. **Dicendum** quod voluntas sic considerata non tendit in ipsum finem. Voluntas tamen considerata secundum quod natura tendit in finem. **Ad aliam rationem** patet solutio per ea que dicta sunt.

Questio Tertia.

Veritur Utrum Omnes homines naturaliter appetitum scientias appetant: et videtur quod non quod est illud quod mouetur ad aliquid naturaliter: sed aliquid de scientia: ergo: maior est evidens minor patet: quoniam Intellectus est sic ut tabula rasa in qua nihil est de pictum sicut ait pbs. 3. de anima. **P.** Videntur quod multi homines retrahuntur a scientia ergo. et ceterum.

Ad intelligentiam huius questionis est intelligendum quod duplex potest esse causa quare aliquis non sequitur suum finem: vel quod ignorat ipsum et ipsis non consequitur. Alia causa est quod licet non ignoret: propterea que sunt ad finem non consequitur: quod ea que sunt ad finem grauiam sunt: et licet duplex potest esse causa quare aliquis non consequitur suum finem. Tamen una potest esse causa quare aliquis non considerat suum finem: s. quia ignorat: sed cum statim cognoscit statim ipsum desiderat: Ratio autem quare ea que sunt ad finem sunt causa quare aliquis non desiderat et consequitur suum finem: est quod finis est vitium in opere et primum in intentione: et desiderio: et quod ea que sunt ad finem precedunt in opere et prosequitione ipsius finis: propter hoc ea que sunt ad finem possunt esse causa quare aliquis non prosequitur suum finem: sed quod ea que sunt ad finem non procedunt in desiderio ipsius finis propter hoc ea que sunt ad finem non possunt esse causa quare aliquis non desiderat suum finem: sed ipsa ignoratio finis est causa huius. **Lunc autem nullus** homo est ita ignorans: quoniam habeat in vniuersali cognitione primorum principiorum saltum aliquiliter. Unde commentator dicit. 2. metra. quod homo se habet ad ista principia: sicut locus ianue in domo: ita quod sicut locus ianue neminem laret: sic et principia communia ne nimine latent. Si ergo omnes homines habent aliquam cognitionem de scientiis: quod habent in vniuersali aliquam cognitionem ipsorum principiorum: quoniam nesciant educere conclusiones de principiis: et cum ipsa scientia sit finis ipsius hominis. **Lunc** appareat

Questio Quarta

universitate oes appetunt naturaliter ipsas scire: licet tamen hoc scire in particulari et illud non appetant: tamen omnes appetunt scire in universaliter.

Lunc ad rationes dicendum est cum enim dicis: Omnes illud quod mouetur ad aliquid naturaliter habet aliquid de ipso ad quod mouetur. Dico quod homo habet aliqd de scientia: quoniam aliquam cognitionem habet de principiis: quod autem principia sunt cognita: et per quam viam: illud potest appearere: nunc ista sufficiat. et ceterum.

Questio Quarta.

Veritut consequenter. Utrum omnes hoies appetant metra. et videt quod sic quoniam vniuersaliter fertur in suu finem naturaliter. Sed metaphysica est finis sive bruitus do ipsius hoies ergo. **C.P.** oes homines appetunt esse sapientes. sed metra est maxime sapientia sicut probatur plus in littera ergo oes hoies metra appetunt. **C.P.** si oes homines appetunt scire ergo oes hoies appetunt maximas scientias. Cum ergo metra. Sit maxima scia ergo et ceterum.

Ad oppositum arguitur sic id quod nescitur esse non desiderat cum ergo sint multi hoies qui ignorent metra. immo ignorant ipsas esse ergo. Ad intelligentiam huius quoniam est intelligendum: quod si est in causis agentibus: ita est in finalibus: nam causa agens inferiores sive media: agit in virtute prime cause: sicut dicit plus in libro de generatione. Ignis enim cum sit maxime actinus: inter omnia corporalia elementa: non agit nisi in virtute corporis celestis: et sicut est in ipsis efficiensibus: sic est in finalibus causis. sicut sicut finis inferiores non mouent nisi in virtute ultimi finis: sic et scie alie ab ista metaphysica non mouent nisi in virtute istius sapientie. cum sit ultimus finis sive beatitudine ipsius hoies: quam homo et puris naturalibus acquirere potest: et id si tu queris. Utrum oes hoies appetunt metra in propria forma. Dico quod non: quod non oes hoies scirent metra. esse: sed sicut queris. Utrum oes hoies appetunt metra non in propria forma: sed in aliis scientiis que non mouent appetitum hoies: nisi in virtute illius summe sapientie dicendum est quod sic et sic patet quomodo oes homines appetunt metaphysicam.

Lunc ad rationes dicendum est et Ad primam eum dicens. Unumquodque fertur naturaliter et ceterum. Dico quod vero est: Sed ad minorem eum tu dicens: metra est finis: dico quod vero est. tamen non oes hoies: ponunt sapientiam esse in metra. immo sunt quidam hoies: qui dicunt illos esse sapientes qui sunt astuti in ipsis sagacitatibus secularibus: et errat in apprehensione finis. Unde contingit errare in apprehensione finis: sicut in pseguitione finis: nam diversi in diversis ponunt suu finem. **C.** Ad aliud quoniam tu dicens: oes hoies appetunt esse sapientes: dico quod vero est. Tamen non omnes hoies appetunt sapientiam in metra. et id non oes homines in propria forma appetunt metra. **C.** Ad aliud patet solutio per iam dicta.

Questio Quinta.

Veritut sequenter de subiecto istius scie et primo: Utrum deus sit subiectum metra. et videt quod non: quoniam sicut dicit plus in littera: ista scia est diuina: quod est deo cum ergo illud sit subiectum in scia: de quo determinant in scia. Si ergo de deo determinat in ista scientia ergo: **C.P.** dicit plus quod metra. determinat de substantiis separatis a materia. Cum igitur deus sit maxime separatus a materia ergo et ceterum. Est. n. actus purus cui nihil admiscetur de potentia. Cuidetur quod deus sit maxime subiectum istius scientie.

Ad oppositum arguitur sic. Illud est subiectum in scientia. In cuius virtute: determinant omnia illa que determinantur in illa scientia: cum ergo omnia illa que determinantur in metra. determinantur sub ratione entis ergo ens est subiectum in metra. et non deus. **C.** Ad dissoluendum hanc quoniam possumus dupli via: uno modo ut avicena pcedit. Avicena sic pcedit: ad de-

Questio. V.

terminandum quod deus non sit subiectum. istius scie: dicit Aristotiles. in libro posteriorum quod scia supponit de subiecto suo (quod est). Cuius ratio est quoniam si scientia non supponeret de subiecto (quod est) sed probaret suu subiectum esse. Tunc ipsa scia iret ultra suu subiectum et tunc se ipsam transcederet quod est falsum. Cuius ratio est: quoniam subiectum scie est obiectum scie non autem ita est: quod ipsa scia cum sit habitus sortitur specie ex suo subiecto sive obiecto quod idem est. Et ergo nihil agat ultra suam speciem scientia non potest transcedere suum subiectum: sed scientia supponit de subiecto (quod est). Tunc ultius auicenna pcedit et querit. Utrum deus sit probatur in ista scia aut non. Si dicatur quod sic. Tunc cum nulla probetur suu subiectum esse: sequitur quod deus non sit subiectum istius scie: si dicatur quod in ista scia non probatur deus esse. Tunc adhuc avicenna pcedit sic: distinguuntur. n. quinque genera sciarum. s. politice que dividuntur de cunctitate et de his que ad cunctitatem pertinet. Aliie autem sunt morales et iste tractat de virtutibus. Aliie sermonales sicut logica: grammatica: et sub scientiis sermonalibus comprehendit rectorum: fuit quod docet orationem sermonis. Aliie autem sunt scie doctrinales sicut sunt scie mathematicae. Aliie autem sunt natales. Tunc cum quinque sunt genera sciarum querit avicenna. Utrum probetur deus esse in ista scia aut non: si in ista scia probatur deus esse: tunc habetur propositum: quod non est subiectum in ista scia: si non in ista: tunc in aliqua aliis sciarum probatur deus esse: sed hoc est falsum quod non probatur in scia politica: quod ipsa non extendit se ad entia separata: uno finis eius est pars cunctitatis vel aliqd alius binomii. nec probatur in moralibus quoniam ille tractat de virtutibus: nec probatur in scientiis moralibus nec in scientiis doctrinalibus: quoniam mathema. aut similitudine continet: aut discretum: cum ergo deus non sit aliqua istarum qualitatibus quod est super omnem qualitatem legitur quod in talibus non probatur. Nec in scientiis naturalibus quod ille tractant de his que subiectum motu et transmutationi. Tunc dicit avicenna quod si natura probatur deus esse: hoc non est per ea que sunt sua. Tunc dicit avicenna quod si ipse probatur deus esse in suo libro: o physica: hoc non fecit nisi ad allicitendum aium auditoris: si ergo non probatur in ista scia in aliis igitur despiciuntur est deus esse. Nam illud est despiciendum quod non potest probari nec probat in aliqua scia. Cum tamen possit probari deus esse saltim per viam mortis et multos effectus. Si ergo inconveniens est dicere deus esse despiciendum: dicendum est quod in ista dicitur probari deus esse. Cum in nulla alia scia probetur esse et per ista ratione excludit avicenna deus non esse subiectum in ista scia: et sine dubio. Alterum et sine dubio et magis probatur: possumus ostendere quod deus non est subiectum in isto: quod ex his que probantur de subiecto. Partes autem subiecti istius scie sunt decem predicamenta. s. subiectitas: et sic de aliis. Tunc ista non sunt partes deo: deus non erit subiectum istius. **C.P.** illa que demonstrans de subiecto istius scie: sunt actus: et potest: id est et diversum: causa et causatum et sic de aliis et id est cum ista non conveniat ipsi deo: sed enti sunt quod ens.

Bicendum quod deus non est subiectum istius scie quod ens: quoniam autem hoc sit et per quam viam postea appetebit: sed cum probatur aliqui antiqui dicebat dicere quod deus est subiectum. Dicendum est sicut aliqui antiqui dicebant: distinguendo de subiecto: uno accipit subiectum pro eo de quo principale intendit in ista scia et sic accipiendo subiectum deo: sicut dominus. Alio accipit pro eo quod subiectum ostinet omnia que determinantur in scia et sic accipit subiectum proprie: et isto deus non est subiectum istius: si sic dicatur sicut dicunt semper incidit in errore. Alio dicitur et in hoc quod dicunt quod illud non est subiectum proprie de quo principale intendit in scia. Dico sine dubio illud est subiectum proprie: quoniam ex ipso sortitur scia propriam: et tale dicitur proprie subiectum istius: debemus aliter distinguere de subiecto: dicendo quod duplex est subiectum principale in scia. Est. n. quoddam subiectum principale de quo potest et per se intenditur in illa scia: et tale est subiectum principale in illa scia. Aliud est subiectum principale: quod non est principale per se et primo sed ex sequenti. Verbi gratia: si est aliqua scia que determinaret de alicuius scie: et tale est subiectum principale in illa scia: alicuius scie: et potest illius scie: et cum non alicuius magis et verius saluerit in boice: quod in aliquo parte subiectum si quas a me quod est subiectum

alius scie: dicerez q̄ bō est principale s̄m illius scie: non tñ principale per se & p̄mo s̄ ipm al: s̄ bō est subiectū pri-
cipale ex p̄sequēti q̄ in ipso saluat verius nā subiectū pri-
cipaliter p̄ & per se: s̄li dico q̄ in metha. ens inq̄tū ens
est s̄m principaliter per se & p̄mo: & q̄ rō entis melius &
verius saluat in deo quē in aliquo alio ente: p̄p hoc di-
co q̄ d̄ens est s̄m principale illius scie: nō per se & p̄mo
s̄: et p̄mū vi dictuz est. Et per hoc p̄ solutio ad rōes.

Cuestio Sexta.

Veritut q̄ sequenter: Utrum sit idē esse de p̄sideratione alicuius
scie & esse s̄m illius: & hoc ad evidētiā eorū
que querunt p̄ius & v̄ q̄ sic: quoniam illū nō
dī s̄m scie in quo est scia s̄ illud dī s̄m scie de quo est
scia: sed scia est de his que p̄sideratur in illa scia ergo vt
v̄ idē est esse de p̄sideratione alicuius scie & esse s̄m illius. C̄p̄. s̄m aut̄ est de p̄sideratione illius scie aut nō:
nō est dicere q̄ nō. Si tu dicas q̄ sit de p̄sideratione scie
tunc cuī s̄m scie sit illud de quo est scia ipsa: v̄ q̄ sit idē
esse s̄m illius scie & de consideratione eiusdem.

Ad oppositū arguit sic si idē esset subiectū
in scia & de p̄sideratione scie tolleretur vnitatis scie & esset p̄fusio in scia: quō ait hoc sit
postea apparebit.

Ad istam q̄onez dicere possumus q̄ est aliud
esse de p̄sideratione scie & esse s̄m
scie eiusdem & hoc appet ex tribus. p̄o ex cōparatione sciaz
ad inuicem. 2° ex cōparatione subiectoz ad sciaz & ea
que cōsiderant in scia. 3° ex cōparatione subiectoz ad ea
que determinant in scia. Et ad hoc videndum. Primo
est intelligēdū: q̄ sicut libri particulares h̄ntes ordinez
ad aliqua vnam sciam: h̄nt diversitatē inter se: ita scie ha-
bentes ordinē ad aliqua vnam sciaz ad methaphy. s. que
est finis & beatitudo ipsius hois: h̄nt diversitatez inter se
& sicut libri particulares h̄nt istā diversitatē sicut libri par-
ticulares phie nālis: ita similiter & subiecta illoz libi: oruz
h̄nt istam diversitatē. Tunc at intelligēdū est q̄ scie du-
pliciter differunt: vno quātum ad maiorē & minorē ab-
stractionē: s̄m vnius scie est magis abstractus q̄ s̄m
alterius: sicut Clidemus q̄ subiectum libri physicoz est
corpus mobile: subiectū aut̄ alteri libri est corpus mo-
bile ad formā. Differunt. n. alter scie ad inuicem penes
disperatū & nō disperatum: subiectuz. n. vnius scie dicit
disperatum respectu subiecti alterius scie: q̄n non continet
sub subiecto illius scie: nec redicet ad ipm verbi ḡra sub-
iectuz libri de generatione est corpus mobile ad formā
dī disperatū libri de celo & mūdo q̄ ē corpus mobile
ad s̄tū tñ quoniam subiectū libri de generatione nō continet
sub subiecto libri de celo & mūdo: & sicut s̄ba duplicitate
differunt: sic & scie. Una. n. scia ē magis abstracta q̄ alia:
sicut metha. est magis abstracta q̄ mathematica quoniam
metha. est de rebus abstractis tam a mā sensibili q̄ stelli
gibili mathēma. abstracta a mā sensibili: nō at intelligibi-
li: nālis est min⁹ abstracta: quoniam abstracta a mā bac sen-
sibili & ab illa: nō tñ a materia sensibili simplē. Similiter
scie differunt q̄tū ad esse disperatū & nō disperatum:
quoniam. Una scia non continet ab alia: & hoc est v̄x in
multis scietijs sicut p̄z. Hā phia moralis nō continet sub-
naturali appet ergo q̄ scie h̄nt diversitatē a subiectis: Cuī
ergo per illnd idē per q̄d aliquid est diversuz ab aliis: per
illud idē sit ens & vnu. Si ergo sicut declarat̄ est scia h̄z
diversitatē a subiecto: & tñ ab oībus illis que determinā-
tur in scia: nō sortitur scia spēm: appetaret manifeste q̄ nō
est idē esse de cōsideratione vnu scie & esse subiectū illi-
us. Vñ enim dictu est sicut dicit ph̄us in libro posterioroz
capitulo de subalternatione sciaz q̄ vnum & idē h̄z p̄t
esse de cōsideratione diversaz sciaz: h̄z hoc est diversimode:
quoniam subdunt diversis rōnibus & hoc idē dicit cō-
mentator. in. ii. metha. q̄ vna & eadē res p̄t considerari
a diversis scietijs: sed scia q̄ sortitur spēm ex s̄bo p̄p hoc
nō est possibile: q̄ vna res consideret̄ a diversis: sub vna
rōne: & ex hoc appetet q̄ nō est idē cōsideratum & subie-

ctum: cum idē possit esse de cōsideratione diversaz sciaz
non tñ s̄m. Hoc etiā appetet ex cōparatione scie ad s̄m
& ea que determinant in scia. quoniam demōstrans nō
est vlerius demōstratū. scia. n. sortitur specie ex subiecto
& iō cum nūl agat ultra suā speciem. scia non p̄t demō-
strare suū subiectum. Si ergo scia non demonstrat suū
subiectū & cum multa considerent in scia que tñ scia de-
monstrat iḡt nō est idē esse de cōsideratione & esse s̄m.
Hoc etiā appetet ex cōparatione subiecti ad ea que de-
terminant in illa scia. scia enim nō tantum cōsiderat s̄m
sed partes subiecti & passiones: vñ dicit ph̄us q̄ scientia
est vna que est vñ generis subiecti p̄tes & passiones con-
siderans. Unde subiectum scie & ea que cōsiderantur in
scia differunt sicut magis cōmune & minus cōmune. q̄
omne s̄m in scietiā est de cōsideratione scietiā. non tamē
omne cōsideratum in scietiā est subiectum scietiā. Et si tu
queras que est ista cōmunitas. dico q̄ est cōmunitas ana-
logie. quoniam illa oīa que determinātur in scietiā. non de-
terminantur in scietiā nisi per attributionē quā habet ad
ipm subiectum. ex his tribus que dicta sunt p̄z q̄ nō est
idē esse subiectum scie & de consideratione illius.

Tūc ad rōnes Ad primā dicēdū est. cum tu di-
cis s̄m scietiā nō est illud in quo est scia
sed de quo est scietiā. v̄x est: & cuī tu dicas illud ergo est
subiectum scietiā de quo cōsiderat in scia verum est hoc
totum. Tamē tu nō probas q̄ omne illud de quo cōsi-
deratur in scia sit subiectū. Si tñ hoc posses probare: ali-
quid esset: tu tamē nō probas hoc per istam rationem.
Ad aliud patet solutio per ea que dicta sunt. tc.

Cuestio Septima.

Veritut q̄ cum vñsum sit prius q̄ de
us non est subiectū inten-
scietiā. Utrūz dēns sit subiectuz alicuius scien-
tie specialis: & videt q̄ sic quoniam sicut scia
cōmuniſ est de aliquo cō: sic scientia specialis est de ali-
quo speciali: h̄z deus est aliqd speciale inter oīa ergo: pro-
batio assump̄ti: ratio enim cōmunitatis sumit ex hoc q̄
est aliquid cōe huic & illi cuī aut̄ ipsi deo nō fit aliquid
cōe vñuocu & illis que sunt cōtra p̄mū: ergo. C̄p̄. hoc
idē arguit sic qñ enim scia recipit aliquid ab aliqua sci-
entia illa aqua alia recipit: cōsiderat illud p̄ncipaliter: sicut
p̄z de metha. & phia naturali: cum ergo methaphy.
recipiat multa a phia naturali de deo. s. q̄ sit infinite vir-
tutis & multa alia: ergo vt videt phyllophus p̄ncipaliter
considerat ipsum deū: ergo.

Ad hec breuiter intelligēdū est: q̄ scia & habet
q̄ sit scietiā & q̄ sit vna & ab alio h̄t q̄
sit scientia: & ab alio h̄z q̄ sit vna: saltum fīm rōnem: h̄z
verum est q̄ aliqd per vnum & idē habet q̄ sit ens & q̄
sit vnum: loquēdo dico realiter. Tamē illud per q̄d ali-
quid est ens & vnu differt fīm rōnem: fīm q̄ per ipsum
aliqd est ens & vnu. Similiter dico licet scia per vnu:
& idē h̄t q̄ sit scietiā & q̄ sit vna loquendo realiter: il-
lud tñ differt fīm rōnem. C̄lterius est intelligēdū:
q̄ illud per q̄d scietiā habet q̄ sit scia & q̄ sit vna est ipm
subiectū: ipsum tñ s̄m differt fīm rationem: fīm q̄ per
ipsum h̄t scia q̄ sit scientia: qñ per subiectum cōsidera-
t̄ est quin abstrahat. Nam ipsoz singularium nō est scientia
sed bene vex est: q̄ scietiā abstrahit h̄z magis & minus:
per subiectū aut̄ cōsideratum sub aliqua vna rōe speciali
habet q̄ sit vna. C̄lta sicut vñsum est: per vnu & idē sub-
alia rōne cōsideratum h̄z scietiā q̄ sit scientia & q̄ sit vna.
Unde intelligēdū est q̄ talis est modus cōsiderationis
in scia: qualis est modus cōsiderationis in numeris & for-
mis & iste modus cōsiderationis optimus est. C̄lta sicut
in numeris cansat noua species numeri ex additione vna
tatis: nā quecunq̄ vnitatis semp addatur: semp cansat
noua species numeri & nō remanet illa species prior sic
est in formis sicut alt ph̄us. 8°. methaphysice: sic etiā cō-
siderandum est in scietijs: q̄ scietiā differunt fīm diners
gradus abstractionis: nā quicq̄ gradus abstractionis

Questio Octava

nisi super addatur alicui scientie: semper causatur noua species scientie. Nam si nos accipiamus aliquae artificie: qui considereret res abstracte eas ab hac maiori sensibili et ab illa non tamen physicus abstractus a materia sensibili simpliciter si non vltius intelligamus artificie considerantem res abstracte eas a maiori sensibili simpliciter: non tamen a materia intelligibili: iam est alius artifex sicut mathematicus: et non remanet amplius physicus. Si autem consideramus artificem considerantem res abstractas ab ali materia tam sensibili quam etiam intelligibili: iaz est metaphysicus et sic secundum diversos gradus abstractionis diuersificantur scie: sicut secundum diversas additiones unitatis causante diversitate spes numeri.

Tunc Dico quod qui dicit deum: posse esse subiectum alienius scie spalii dicit illam scienciam non esse spalem: quoniam omnis scia specialis debet considerare res abstractas secundum modum abstractionis cum ergo deus sit summe abstractus: quod est actus purus cui nihil admiscetur de potentia: appetit quod deus non est subiectum alienius scie specialis: quod autem sequat quod illa scia non esset una hoc patet in alia questione. et ceterum.

Questio Octava.

Veritur utrum deus possit esse de consideratione alicuius scie specialis: dato quod non possit esse secundum in aliqua scia speciali: sicut prius declarauimus est: et videamus quod deus possit esse de consideratione alicuius scie spalii: quoniam dicit commentator quod non potest cognosci hec subiecta nisi ignorata prima causa ergo cum deus sit prima causa omnia scierunt omnium entium: videlicet quoniam erit considerare de aliqua subiecta demonstrata quod ipsius erit considerare de prima causa illius scie ergo et ceterum. **C.P.** hoc idem videlicet enim plurimus. quod sicut res se habet ad esse: ita se habet ad cognitionem: ergo ut videlicet quod deus est causa alicuius rei est dicere quod illius scie est considerare de prima causa quod est deus cuius erit considerare de illa subiecta cuius deus est causa: ergo et ceterum. **C.P.** videlicet quod plurimus in libro physi. multa determinari de deo sicut quod est primus motor: et quod est infinite virtutis: cum ergo libri physicoz sit scia spalii et in illa determinatur de deo: sicut in 8. apparet quod deus poterit esse de consideratione alienius scientie specialis: ergo et ceterum.

Ad dissolutionem huius quoniam breuerter volo deter minare quod nulla scia directe secundum modum humanum inveniatur potest considerare de deo nisi sub ratione entis. Et ad hoc sic procedo per modum cognoscendi ex parte nostra: ois enim cognitionis humana dependet ex sensibili et per sensum huius fieri quicquid intelligimus. intelligimus eum fantasmatore. sicut dicit plurimus. 3. de anima. Si ergo ois nostra cognitionis per sensum huius fieri: tunc ois scia que inueniatur secundum modum humanum inveniatur per sensum et ex hoc appetit manifeste quod ois scientia directe inveniatur secundum modum humanum aut est de sensibilibus aut est de his que sunt in sensibilibus: aut si non sit de his que sunt in sensibilius secundum de abstractis a sensibili bus: tunc opere de necessitate quod in aliqua parte sui determinatur de sensibilibus: quod sicut non potest intelligere aliquid sine fantasmatore. et sensu. sic non potest esse aliquam scientiam inveniatur secundum modum humanum quoniam aut sit ipsa de sensibili bus aut de his que sunt in sensibilius: aut si sit de abstracta sensibilius quod hoc non est verae da oppositus: si tu das opere et dicas quod conenit esse aliquam scienciam inveniatur secundum modum humanum et non determinetur de sensibilius in aliqua parte sui: hoc est dicit quod potest seire et intelligere sine fantasmatore et sensu: et hoc est impossibile opteneri manifeste quod ois scientia inveniatur secundum modum humanum aut sit de sensibilius aut habeat parte sui de sensibilius. Si ergo esset aliqua scia que consideraret de deo operi illa scia sit secundum consideraret de sensibilius: cum ergo ois scia sit una et per idem est scientia et una: tunc cum determinaret illa scia de deo et de sensibiliibus opteneret quod de illis determinaretur sub aliqua ratione vna: tunc cum determinaret illa scia de deo et de sensibiliibus: cum ergo ois scia sit una et per idem est scientia et una: tunc si esset aliqua scia que determinaret de deo et

Questio ix.

de sensibilibus non determinaret de illis nisi secundum quod conuenient in maxime ceterum: quod est ens: et sic non determinaret de ipsis nisi sub ratione entis et tunc non est scia specialis quod consideraret aliquid sub ratione entis et id cum non possit esse aliqua scia directe inveniatur secundum modum humanum que consideraret de deo nisi sub ratione entis appetit manifeste quod deus non potest esse de consideratione alicuius scie spalii et ita appetit quocunque scia humana considerat de deo per se considerat de deo sub ratione entis: et quod consideratio sub ratione speciali dat veritatem scie spalii tolleret in unitate scie spalii si consideratio eius directe ad deum se extendit quod superius dicebatur. **P. b. d. l.**: sed quod plurimus videlicet in 8. determinare de deo. **P. p.** hoc ut evitemus arguimus que potest fieri. Est intelligendum quod quatuor modis potest esse aliquid de consideratione alicuius scie. Uno modo per accensum et indirecte et alio modo per se et directe et per oem modum. 3. modo per se et directe et per oem modum. 4. modo per se et directe et non per oem modum sed ex parte. 5. ex parte. verbi gratia de oib[us] istis et per oem de primo: quoniam non aliquid considerat in scia ad maiorem declarationem eorum que dicitur in scia: tunc illud considerat in scia per accensum et indirecte sicut sunt extra. sicut per se in libro priorum et illud quod sic consideratur in scia non est secundum aliquo modo in scia. Sed in scia per se quoniam enim aliquid considerat in scia ita quod sub eius ratione considerantur in scia: quocunque considerant illud de considerari directe per se et per oem modum sicut est ens in metaphysica. Quicquid nam consideratur in isto libro considerat de ipso sub ratione ipsius entis et illud quod sic considerat in scia est secundum per se et per oem modum. 6. aut per se sic quicunque aliquid considerat in scia non quod sub ratione eius determinantur in illa quocunque determinantur: sed quod in ipsa maxime et uerius determinantur illud sub eius ratione determinantur in scientia quocunque ibi determinantur et illud quod sic consideratur in scia de considerari ibi per se et directe et per oem modum non per oem modum sed ex parte: sicut dictum fuit prius de hoc: et alicuius et sic accipiendo deus est secundum in isto libro: nam deus non est secundum per se et primo et per oem modum sed ex parte: quod in ipso verius salvatur: natura entis quod in aliis. 4. aut sic per se nam nos videimus quod merita. considerat non soli de subiectis etiam de accente et directe et per se sed non per oem non per principaliter cum consideret de ente in eo quod ens principali nec per se ex parte cum ratio entis. non magis reseruerit in accente quod in aliis primo consideratur in scia non est secundum nec per se. Sed secundo consideratum est secundum per se et primo: 3. aut modo consideratum est secundum ex parte. 4. aut modo consideratum propter locum nullo est secundum: sed pars secunda est potest. Si ergo tu quereras utrum deus possit esse de consideratione alicuius spalii scientie dico quod sic per accensum et indirecte: et sic de ipso determinatur plurimus in 8. physi. ut melius posset habere intentum et hoc dicit anicenna in primo. sive metaphysice.

Et tunc ad rationes dicitur est quod vero est quod dicitur considerare metator. quod non potest sciri ista subiecta demonstrata ignorata prima causa. vero est quod consideratione perfecta non potest sciri aliquid ens nisi sciat prima causa eius: et cum tu dicis quod illius scientie est considerare de deo dico quod tu bene arguis quod indirecte et hoc procedo. **C.** Ad aliud eodem modo dicitur est sicut ad istud. **C.** Ad tertium per se per iam dicta. solo. et ceterum.

Questio Nonna.

Veritur utrum deus possit esse de consideratione ipsius meti. et videamus quod non: quod metaphysicus illud quod considerat: considerat secundum quod ens: et quicquid considerat: considerat sub ratione entis: illud ergo quod effugit ratione entis non considerat metra. quod autem deus effugiat ratione entis. probatur enim dividitur in ens per se et in ens per accensum. Deus autem non est ens per accensum: quoniam non est ens per aliquid. probatur autem quod non est ens per se quoniam non est ens per ratione entis. non est ens per se quoniam non est ens per se dividitur in 10. predicamenta secundum quantitatem: qualitatem: et sic de aliis. **Luz** ergo deus non sit in aliquo isto: videlicet quod non sit ens per se: si non per se: nec per accensum sequitur quod effugiat ratione entis. ergo et ceterum. **C.P.** quod deus effugiat ratione entis. probatur quoniam si deus est ens: aut

Primi

ergo ens predicat de deo sueribiliter aut nō si sueribiliter: tūc oē ens eēt dōs: qd̄ m̄ est falsus ergo r̄c. Si at̄ non p̄dicet sueribili: s̄z p̄dicat sicut aliqđ p̄ tūc ens eēt sicut pri⁹ ⁊ dōs sicut posteri⁹: t̄ spāle: s̄z oē posterius ⁊ spāle se bz p̄ additionē ad pri⁹: s̄z dōs se h̄eret p̄ additionē ad ens tūc dōs eēt cōpositus t̄ nō sumptuosissim⁹: s̄z hoc eēt falso ḡ dōs effugit rōne enus ḡ r̄c. C P. q̄ dōs nō sūt de p̄sideratione mēth. tūc cuž quicqđ p̄sideret mēth. p̄sideret sub rōne éritis. tūc nūbil pl̄ occurreret v̄l eēt cure ipsi mēth. de deo q̄ de lapide q̄ eēt incōueniēs: sicut si eēt aliqđ scia que p̄sideraret hoiez s̄z q̄ al̄ tūc artifici illi⁹ scia nō plus eēt cure de hoiez q̄ de asino ex quo p̄sideraret hoiez km̄ q̄ al̄. C P. si mēth. conside‐ raret de deo hoc eēt per accns q̄ p̄ effectus s̄z hoc non p̄ facere artifex spālis. Māz nālis p̄siderat de deo ratione mot⁹ ergo nō est de⁹ plus de p̄sideratione mēth. q̄ nālis.

Ad ista qđnē possim⁹ d̄r̄e q̄ ad mēth. prīmer p̄siderare de deo ⁊ hoc possim⁹ p̄ declarare p̄ tres rōnes: q̄s pb̄s ponit s̄. mēth. p̄ l̄' ō est i⁹. cuž n̄. ista scia sit de abstractis a mā ⁊ ista scia sit marie abstracta cuž ergo dōs sit marie abstractus: q̄ eēt purus cui nūbil est amixiū de po⁹ dōs eēt de p̄sideratione scia marie abstracte ⁊ hec eēt mēth. r̄c. C Aliā rōne ponit pb̄s ibidē alie. n. scia speculatiue nobiles sunt: s̄z ista nobilior oībus alijs sc̄i dicunt pb̄s ⁊ aliqđ bñ sunt notiores ista: dignio: vō nūlla: cuž ergo ad nobilissim⁹ scia p̄siderare de no‐ bilissimo ente dōs est ens nobilissim⁹ oīum entiū ergo ad mēth. cuž sit nobilissim⁹ oīum scia: q̄ directia eōiū scia: sicut dicit pb̄s p̄tinebit p̄siderare de deo. C P. alia rōe eēt quā ponit pb̄s ibi. si mēth. est p̄ scia ⁊ dōs ipse eēt p̄m⁹ ens qm̄ est cā oīum entiū cuž ad primā scia: p̄tineat de p̄ eēt p̄siderare. ergo ipsi⁹ mēth. erit cōsiderare de deo. C P. illō idē possim⁹ declarare p̄ additiones dōbitas ipsi sapiēti Sapiens. n. dōs oīa cognoscere s̄z q̄ op̄z ergo cuž mēth. sit marie sapiēs ad mēth. p̄tinebit p̄siderar̄ de illo p̄ qđ ma‐ xie sciet oīa ⁊ hoc est p̄m⁹ p̄m⁹. Scda cōditio sapiēti est difficillima cognoscē. dōs at̄ cuž sit maxime abstract⁹ a sensibilib⁹ difficillima cognitionis est ergo r̄c. Et hoc appet ex tercia cōditōe q̄ est: q̄ certissime cognoscet. cuž ergo cognitio certior eēt ex bñ q̄ est de pauciorib⁹. dōs at̄ est marie simplex q̄ eēt purus ergo r̄c. C P. hoc p̄z ex alia cōdi‐ tione. alia. n. cōditio sapiēti est q̄ cognoscat cās. dōs est marie cā oīum ergo r̄c. C Hoc et̄ appet ex alia cōditio‐ ne: mēth. n. siue sapiēs dōs eēt suiūp̄sū gra ⁊ querere scia: pp̄ se. cuž igit̄ dōs sit pp̄ sui ipsius grā: q̄ oīa sunt pp̄ ipm⁹ ⁊ ad ipm⁹ ordinant̄ sequur qđ p̄s dictū. s. q̄ de p̄sideratione mēth. sit dōs. C Hoc et̄ appet. p. 6. cōditionē sine pro‐ prietate: dōs. n. marie ordinat alijs ⁊ regulat cuž ergo ipsi us sapiēti sit ordinare ⁊ nō ordinari ab alijs sequitur idē qđ p̄z p̄z ergo q̄ dōs sit de p̄sideratione ipsi⁹ mēth. tā ex p̄e abstractione ei⁹: tā ex p̄e nobilitate ei⁹. tā ex p̄e cō‐ primitate ei⁹ ⁊ p̄z et̄ hoc ex p̄e cōditionē q̄ debent sapi‐ enti. C S̄z pp̄ dissolutione rationē est itēlligendū q̄ ali‐ qđ cōsiderari in scia p̄t eēt dupl̄ aut̄ per se ⁊ nō p̄ accns: aut̄ per se ⁊ et̄ per accns ⁊ accipimus per accns large ad oē q̄ est p̄ aliud ⁊ pp̄ aliud ⁊ istud p̄ accns p̄t eēt vel rōne scia vel rōne rei scite vel ex p̄e nr̄a. exm⁹ de p̄o. s. q̄ aligd possit cōsiderari in scia p̄ se ⁊ non p̄ accns: ita q̄ ipm⁹ per accns sit ipsius rei scite. ponamus q̄ ego velle dare vna scia de accnte cuž accns nō possit itēlligi sine sba oīz s̄l̄ cer‐ tificare de sba: tūc q̄o q̄ eēt p̄ se p̄sideratu in scia illa p̄la⁹ est q̄ accns ⁊ et̄ accns ipm⁹ p̄ accns eēt p̄sideratu in illa scia: s̄z rōne rei scite tūc q̄ cognitione ⁊ scia de accnte pl̄upponit cognitionē ⁊ sciam de sba ⁊ ideo rōne rei scite eēt ibi accns cōsideratu per accns: Aliqđ at̄ illud p̄ accns p̄t eēt ex p̄e scie vt qm̄ scia nō considerat de aliqđ nisi per aliud ita q̄ si plene sine illo qđ inducit pp̄ aliud bñere cognitionē eius cui⁹ per se cognitionē inicidit. de illo alio nō cōsideraret sicut appet de p̄sideratione p̄cāe in scia nāli q̄ cōsiderat pp̄ in oīu ita q̄ si de motu possit bñere cognitionē absqđ eo q̄ reducēt ad motorē imobilē non fa‐ ceret mētionē de motore imobili ⁊ iō moto: imobilis i

Detha.

3. phy⁹ d̄i nō p̄b̄ce p̄siderationis 2⁹ m̄ p̄t esse p̄ accns ex p̄e nr̄a vt si nos nō possem⁹ cognoscere sba absqđ co‐ gnitione accntū si eēt aliqđ scia q̄ itēndet p̄siderationē de sba p̄ se oportet ipsaz p̄ accns deteriat de accnie s̄z illud p̄ accns eēt ex p̄e nr̄a q̄: nō possem⁹ cognoscē sba fine accnie. igit̄ in mēth. cōsiderat de deo q̄ considerat de effectu⁹ ⁊ non alr̄ ⁊ ita considerat de deo aliquo p̄ accns: s̄z illō p̄ accns non ex p̄e scie est: q̄ si mēth. posset bñere cognitionē oīuz entiū alioz a p̄o absqđ p̄o nūbilomin⁹ adhuc p̄cedet ad cognitionē p̄mi tāc̄ ad cognitionē illa in quo potissimum refuat̄ rōne nec eēt istud p̄ accns rōne rei: dōs. n. nō dēpēdet ab alijs tūmo alia ab eo. S̄z tertio considerat ibi p̄ accns ⁊ istud p̄ accns p̄uenit ex p̄e nr̄a qm̄ cuž oīs nr̄a cognitione icipit a lensu: pp̄ hoc bñanu. In tellicius se bz ad manifestissima n̄ pp̄ eoz remotionē a sensu sicut oīls noctue ad lucē diei vi d̄i in 2⁹. b̄' ⁊ iō nō possim⁹ deuenire in cognitionē dei nisi p̄ alias creaturas multa alia accntia deuenimus in cognitionē eius.

Lunc ad rōnes ⁊ p̄o. ad p̄m⁹. cuž tu dēcis deus effugit rōne entis dico q̄ falsuz ēimo verissime ens est: t̄ dico q̄ tu bñ dēcis q̄ non ē ens per accns ⁊ tu p̄bas q̄ non ē ens p̄ se: q̄ ens p̄ se diuidit in 10. p̄dicanēta. dico q̄ ad bñ q̄ ens qm̄ diuidit in 10. p̄dica mēta non d̄i ens vle bz ibi d̄i ens cui admixtū ē aligd de po⁹ ⁊ aligd de actu q̄ est mediū iter potentia ⁊ actu sicut dicit cōmetator. q̄ bz aligd de po⁹ ⁊ actu. Vle alr̄ p̄ dici ad rationē q̄ ad hoc q̄ aligd sit in gñē p̄t esse dupl̄ vel directe vel indirecte ⁊ adhuc indirecte dupl̄. p̄n⁹. n. que sunt p̄n⁹ alioz ita q̄ non sunt p̄n⁹ alteri⁹ talia sunt in gñē ⁊ hoc indirecte q̄ per reductionē. Alio⁹ d̄r̄ aligd esse in ge‐ nere indirecte q̄ non m̄i est p̄n⁹ alioz qđ est in aliquo ge‐ nere bz est p̄n⁹ alioz ⁊ sic accipiēdo eēt aligd in gñē indire‐ cte dictū possim⁹ d̄r̄ q̄ de⁹ est aliquo⁹ in gñē. l. in gñē sbe. C Ad aliud dōs q̄ dupl̄ p̄ fieri descensus vel sub vniūoco vel sub analogō: tūc dico q̄ illō qđ descendit sub vniūoco ⁊ est posteri⁹ sicut al respectu bñe tale se bz p̄ ad‐ ditionē sicut se bz al per additionē ad sba: s̄z non op̄z q̄ illud q̄ descēdit sub multiplici ⁊ analogō q̄ illud addat aligd s̄z tantū arguit aliū modū essendi ⁊ bñ verū est q̄ de⁹ aliter est ⁊ a⁹ entia. C Ad z⁹ dico q̄ ratio in scia p̄t sumi dupl̄ vno⁹ formaliter sicut ratio ac̄ bz scia vniūate sicut appet in pp̄r̄is. Nā bz vñlus sub vna rōne formaliter comp̄hēdit albū ⁊ nigrū q̄ sub rōne colo: s̄z nūbilomin⁹ tñ cognoscit albū esse distinctū a nigro: ita bz mēth. con‐ siderat deū ⁊ a⁹ sub rationē etis cognoscit tñ ea distincta ⁊ ita vna ratio formalis in scia p̄t facit in distinctionē iter con‐ siderata in scia inquātū oīa illa considerata in scia nō p̄mit ad scias distinctas s̄z ad eandē sicut ratio formalis ex p̄e vñlus faciebat q̄ albū ⁊ nigrū p̄minent ad vna eandē potētiaz: s̄z ista vna ratio non facit q̄ oba non distincte cog‐ noscunt. Nā vñlus distincte cognoscit albū a nigro. igit̄ mēth. po‐ terit distincte cognoscere oba sua pp̄ formalē distinctio‐ nē obiectoꝝ in se māle: tum ex parte scie vel p̄f. C Ad 4⁹. p̄z solutio q̄ dōs considerat a mēth. per accns rationē nostrī: vel ex parte nr̄a non. n. illud per accns est ex p̄e illius scie. Nā ipsa in metaphysica per se manifestat con‐ siderationē ipsius p̄mi entis s̄z nālis considerat de p̄o ente ratione effect⁹ et̄ ita per accns vt dicuz est ita tū q̄ illud per accns non est ex p̄e illi⁹ scie: et̄ ita non est simile. n̄c.

Questio Decima.

Aeritur

vñrum bñ scia sit nobilior et hoc q̄ nō p̄siderat deū p̄o p̄cipali sba s̄z considerat deū in eo q̄ est ens vel vñri eēt nobilior si consideraret deū p̄o p̄cipali ⁊ vñ qđ sit nobilior ex hoc q̄ non con‐

Questio

derat deum pro subiecto principali. Sapiens est ille qui oia cognoscit ergo illa sapia est maxime sapia que marcie oia cognoscit. cu ergo scire oia alia entia et deu ipz sit magis scire qz scire deu tatu igit illa sapia est maxime sapia que cognoscit deu et alia entia ergo erit nobilior; qm sapia que maxime sapia est: est nobilior. cu ergo metb. cognoscit oia alia entia et ipm deu videt qd si nobilior ex hoc pñ siderat deu pro sbo pncipali: sed deuz et alia entia. illa scia est nobilior que magis accedit ad ratione ex hoc qd cognoscit per cas cu ergo de non beat cam quoniam totaliter effugit ratione cæ v: qz scia alioz entiu magis accedit ad ratione scie qz scia de: ergo v: ista scia est nobilior: ex h: qz deu non considerat pro sbo pncipali. C. D. creature ip se se aliqd bonu, de et est bonu qz ita qz v: creature sup ipm deu addat aliqd bonu ex quo creature ipse sunt aliqd bonu et ideo v: qz ds et alia entia sunt maius bonu qz ipse de solum. cu ergo scia sit nobilior que de maiori bono considerat et metb. considerat de deo et alijs entib v: qz metb. sit nobilior ex hoc qz no pñ siderat deuz p sbo pncipali h: deuz et alia entia. et hoc est ens fm qz ens.

Ad oppositū est phis. qrt. n. qm primū se cognoscit in. u. hui et ipse dicit qd deus se tatu cognoscit et si tu dicas opz ergo vt v: qz scia dei sit nobilior: ex hoc qd ds tantu se cognoscit et non alia entia et ipse dicit qz ex nobilitate est qz sciz tatu cognoscit et non alia. qm si cognoscere alia et se: et ad h: fm qz ipse dicit non est magis nobilis ex eo qz cognoscit se et alia entia qz qz cognoscit se tatum dicit enim ipse qz melius est non videre quedam qz videre ergo v: qz scia que considerat deu p: o subiecto principali sit nobilior.

Ad istam questione possum dñe qz ista scia non est nobilior ex hoc qz non considerat deu pro sbo pncipali nobilior et scia. n. ex duob est nobilior sicut dicit phis in p de aia. bonoz honorabili. et c. et ex hoc qz de nobiliori sbo et hoc qd est certior: tunc dico qz illa scia qz considerat deu et nobilior qz et de nobiliori sbo et et nobilior qz certior: et sicut iam patet qz aut v: pbabile qz ds et alia entia sunt maius bonu qz ipse ds solus p: hoc volo deteriare qz ds et alia entia non sunt maius bonu qz ipse ds solus et hoc p: ex trib. p. n. est. qz ds est ipm suu ee puru quoniā si de non esset suu ee purum ia ee compositus sicut ego non sum meu ee puru qz heo naturā in me in qua est meu ee sz de non est aliud qz ipz suu ee puru. quoniā si ee aliud qz suu esse puru iam esset compositus et cu componerā sunt p: qz ipz compositi et tuc sequeret qz de non et p. hēnus ergo qz de est ipm suu esse puru. cu ergo ois ratio pfectionis sumas ex puro ee de est ipm ee puru et de est ois ratio pfectionis et h: dicit phis. in. g. metb. qz est vnu pfectuz simpli qz bēt in se oes ratione pfectionis et Lōmetator addit et hoc est dispō primi pncipii. Si ergo de bēt in se oem ratione pfectionis tuc p: manifeste qz deus et alia entia non sunt maius bonu qz ipse deus solus. ergo scia que considerat alia entia deu ipm non est nobilior qz scia que considerat deu tatu pncipali lo. C. Illoct apparer ex alio qm sicut est inefficienb: ita est et infinib: et codē debemus stelligere in finib: Hic at seficienb: ita est qz agēs pncipale et instrumētate multa pnt que tu non p: pncipale agens solu: quoniā multa pnt facere fab. et martellus que non pnt facere faber solus: et hoc e qz martellus no accipit a fabro qzq pnt et bēt martellus. vñ si martellus accipit a fabro qzq bēt nibil possit martellus et faber qz non possit facere solus faber. cu ergo oes creature qz quid bēt bonitatis accipiāt ab ipso deo quoniā illd qz maxime est tale est cā omniū posteriorz et alioru. cu ergo deus maxie et summe sit bonus de erit cā maxime boni tatis oium creaturā: ergo oes creature quicqz bēt bonitatis accipiāt a pma bonitate. s. adeo. ergo de bēt in se oes ratione bonitatis et i ipso congregant oes pfectiones hent faber dicit no posse facere oē illd qz potest faber et

Decima

martellus qm martellus no bēt aliquā potētiā quā no ac cipiat a fabro et dicis possit oia que pnt cum martello qm martellus quicqz bēt accipit a fabro et sic dicit deus habere oem perfectionē in se cu alie creature accipiāt a deo ipso quicqz bēt bonitatis et pfectionis ppter hoc de et alia entia no sunt maius bonum. qz ipse de solus. C. D. alie creature habet bonitez fuita et ds excedit oes alias creature in bonitate in infinitū qz sicut dictū est deus est causa efficiēt omniū et ideo no est maior virtus in deo et creature qz in ipso solo deo et ita no plus bz deus et creature qz de solus et hoc est ex pte finis. Preterea alie creature bēt bonitatē fuita de excedit creature bonitate iuita: et iō non est cōpatio bonitatis creaturez ad bonitatē pmi pncipii: et ex h: appet māfeste qz bonitas creaturez non cōparat ad bonitatē dei sicut linea ad linea. quoniam linea aliquoties sūpta reddit plusqz alia linea h: sic cōparatur bonitas creaturez ad bonitatē dei sicut punctus ad lineam et sicut puctus et linea non sunt maius qz linea solum sic et bonitas alliarū creaturez et bonitas dei non sunt maior bonitas qz dei solus: qz autē punctus et linea non sunt maius qz linea tantu. appet ex hoc qz si linea et punctus eēt maius qz linea tūc sequeret qz omnes partes torus alicuius eēt aliqd maius qz suu totū licet punctus no sit pars linee h: pro rato posset dici pars linee qz puctus necessario inest et linee et suis partib: et hoc patet considerati. patet ergo qd de et alia entia no sunt maius bonum qz ipse de tantu. igitur p: qz scietia que considerat alia entia et ipsu deuz no est maior nec de maior bo ne nobilic: vel de nobiliori bono qz scia que considerat deum tantu et no alta entia. C. Quod autē alia entia et de sunt minus bonum qz ipse deus in p: batur saltez in p:posito per cōperationē ad scientiā et hoc apparet pri mo ex hoc: quoniā creature alie accipiāt bonitatē ab ipso deo et non habet bonitatē nisi inquantū bonitas dei resulget in eis. si ergo sit aliqua scietia que considerat alias creaturez et ipsum deu tūc oportet qz scietia illa sit vna et cu per idē realiter sit vna per qd est scietia ergo si illa scietia que considerat alias creaturez et ipsu deu sit vna oportet qz considerat ea sub ratione aliqua cōi. cu ergo alie creature non beat ratione bonitatis nisi fm qd bonitas pmi resulget in eis et bonitas pmi. s. dei non resulget me is nisi fm modū fuitū. scietia que considerabit alias creaturez et ipsu deu non considerabit bonitatē dei nisi fm modū fuitū. scientia autē que considerabit deum tantum et non alia. considerabit bonitatē dei completā fm modū infinitū ergo deus et alia entia saltē in p:posito per comparationē. scilicet ad ipsam scientiā que considerat de vtrisqz sunt min bonu qz de solus et si est aliqua scietia que habeat deu pro obiecto pncipali et tamē cognoscet deuz finite. tuc oportet qz illa scietia de deo plus cognoscet qz aliqua alia scietia invenia fm modū humānum sine per rationes humanas: cu deu in se consideret et illud plus est maius bonu qz sit cognitio omniū creaturez que ab homine nāliter haberi possit. cu ergo scire deum sit maius bonu qz sit cognitio eius scilicet dei ut potest haberi per scientiā que considerat ens in eo qz ens super addita cognitione alteri totius entis. patet ergo qz scientia que considerat deum pro obiecto pncipali est nobilio: et melior cu sit de meliori et nobilio: obiecto: p: etiā ex hoc qz scientia que deu considerat et alia entia sunt liter sit minus bonu qz scia que considerat deu solu: cu deus et alia entia sunt minus bonu respectu scietia qz sit ipse deus solus. patet etiā ex his que dicta sunt qz ista scietia non est dignior ex h: qz no pñ siderer deu pro pncipali obo ino eēt dignior si pñ siderer deum tm pncipali et non alia entia. C. Qd autē illa scia que pñ siderat deu tm sit certior et nobilio: hoc appet. Scia. n. sortitur spēm ex obo pncipali. vñ si obiectu fuerit simpli in actu tuc scia simpli est in actu vel imediate hētur aliiquid ad scias in actu et si obz fuerit tale qz ipz no sit simpli in actu. tuc scia simpli no est i actu. Nūc at ita est qz ens bz qz ens no est simpli in actu qm aliqd bz de potentialitate. Nam dñe en